
PŘIPOMÍNÁME SI DVĚ VÝZNAMNÁ VÝROČÍ 

  Na letošní rok 2021 připadají pro náš sbor dvě významná výročí, 

která si chceme připomenout. 

První je výročí vyhlášení Tolerančního patentu 13. října 1781 císařem 

Josefem II. Tento patent povoloval dvě nekatolické víry augsburského 

vyznání. Luterské a Reformované, Kalvínské. První pocházelo ze 

Saska a Pruska. To druhé ze Švýcarska, proto se mu také říkalo 

helvétské. 

Při bitvě na Bílé Hoře 8. listopadu 1620 se střetla vojska katolická a 

protestanská, obojí byli žoldnéři. Evangelická strana prohrála, a proto 

ta vítězná zavedla své pořádky, které přetrvávaly více jak 150 let. Celé 

české a moravské země se staly katolické, i když před těmito 

událostmi většina obyvatelstva byly nekatolické. Ale přesto přicházely 

k císařovi žádosti o povolení nekatolického náboženství. Dokonce při 

jeho cestě do Ruska ho na Moravě oslovovali představitelé tajné 

evangelické církve, kteří žádali o její povolení. Císař pak postupně 

rušil nařízení a soudy, které zřizovali předcházející císaři a které by 

nerušila ani jeho matka česká královna a vládkyně Marie Terezie. 

Také by s tím nikdy nesouhlasila. Ale v té době už byla jiná situace. A 

tak tento patent císař nakonec povolil. Bylo to jen trpění, ale už to 

nebylo pronásledování. Zrušil také i nevolnictví. Je o tom napsáno 

mnoho knih a je to naše českomoravsko-slezská historie. 

 Tato doba - 160 let, bývá nazývána – Svaté Čechy nebo také 

doba temna. Tak začala Třicetiletá válka, která začala v Praze.                             

Tuto historickou událost 240 let, si připomeneme v neděli 10. října.  

Na to navazuje druhé výročí. Zatímco po vyhlášení Patentu vznikaly 

na několika místech Čech a Moravy evangelické. U nás v Hořicích to 

trvalo dalších 90 let. Na začátku roku 1871 první bratři a sestry 

katolíci se začali postupně sdružovat a hledat cestu možnosti, aby se 

mohli účastnit evangelických bohoslužeb. Ty se jim podařily zajistit a 

uskutečnily se 25. března 1871 v bytě paní Vondráčkové. Posloužil 

farář Emanuel Havelka, který byl konseniorem v Libštátě. Dalšími 

faráři, kteří do Hořic zajížděli byli – Josef Dobiáš z Bukovky a třetí 

Josef Šára z Hronova. První kroky vznikajícího nového sboru 

Helvétského vyznání vedl farář Emanuel Havelka. Být evangelíkem 



přinášelo problémy. Každý podle císařského dekretu musel platit 

církevní daň – salár. To proto, aby si sbor mohl povolat faráře, kterého 

musel platit, aby se uživil. Tím císař každého člena učinil 

zodpovědným za svůj sbor. To platí stále. Tak, že salár a nedělní 

sborové sbírky jsou jediným příjmem, který sbor má. Kromě toho, 

církevní poplatky za křest, svatbu, pohřeb platil katolickému knězi, 

který vedl o tom zápis v matrikách. Tato situace trvala několik desítek 

let. Zrušil je pak císař František Josef I. Ale to už opět byla jiná 

situace. 

Tyto první bohoslužby, od kterých uplynulo letos 140 let si 

připomeneme někdy v létě, až se uklidní koronavirová situace. O tom 

budeme včas veřejnost informovat. 

 


